UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 1

INSTITUTO BIOMÉDICO 2

CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA 3

 4

ATA DA 157ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 5

BIOMEDICINA, REALIZADA EM 18 DE JANEIRO DE 2022. 6

 7

Aos dezoito dias do mês de janeiro de 2022, às 15 horas, utilizando a ferramenta do 8

Google Meet, reuniram-se em primeira convocação os Membros do Colegiado do Curso de 9

Graduação em Biomedicina, para a realização da centésima quinquagésima sétima 10

Reunião Ordinária, presidida pela Coordenadora do Curso, Prof.ª Christina Gaspar Villela. 11
Estavam presentes os seguintes representantes docentes: Júlia Peixoto de Albuquerque 12

(MIP), Ana Luiza Bastos (MMO), Luiz Roberto Zamith C. Leal (GBG), Edson Pereira 13

(GBM), Manuel Gustavo Leitão Ribeiro (GCM), Valentin Sisko (GET), Eden Vieira Costa 14

(GFI), Maria Fernanda de Souza Costa Silva (GIM), Filipe Barra de Almeida (GQI), Maria 15

Inês Couto de Oliveira (MEB), Rafael Braga Petito (MPT), Thalia Medeiros Tito Avelar 16

(MPT), Marise Basso Amaral (SSE), a representante discente do DAJUP Paloma Barbosa 17

da S. Moura, a membra nata Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior (MIP) e a Prof.ª 18

convidada Raiane Cardoso Chamon (MPT). Estavam ausentes: Ronald Marques dos 19

Santos (MFL), Viviana Ferrer Cuadrado (GAN), Mariana Rodrigues Pereira (GNE), a 20

representante discente do DAJUP Julia Melo Resende, os membros natos Fernanda Carla 21

F. de Brito (MFL) e Marco Aurélio Pereira Sampaio (MMO) e seus respectivos suplentes. 22

PRIMEIRO ITEM - Informes. 1.1) A Sr.ª Presidente deu as boas-vindas à Prof.ª Thalia 23

Medeiros, que passa a ocupara a segunda cadeira do MPT neste Colegiado, no lugar da 24

Prof.ª Patrícia de Fátima Lopes de Andrade; 1.2) Foi informado sobre a necessidade de 25

alteração do calendário de reuniões, nos meses de fevereiro e março. As próximas 26

reuniões serão realizadas em 15 de fevereiro e em 15 de março, no horário habitual; 1.3) A 27

Prof.ª Christina repassou a informação fornecida pelo Departamento de Microbiologia e 28

Parasitologia (MIP), sobre a suspensão de suas atividades práticas de ensino presencial, 29

que ocorreriam até o final deste semestre letivo, em decorrência do aumento do número de 30

casos de Covid-19 a partir de janeiro de 2022; 1.4) Foi comunicado o início das 31

apresentações dos Trabalhos de Conclusão de Curso dos formandos de Biomedicina de 32

2021.2, totalizando 13 concluintes neste semestre; 1.5) No próximo dia 25, será realizada 33

uma reunião entre a Coordenação de Curso e o DAJuP, com o propósito de refletir sobre a 34

comemoração dos 20 anos da criação do Curso de Biomedicina (Niterói) da UFF. A Prof.ª 35
Christina ressaltou a importância da participação dos estudantes nesta comemoração; 1.6) 36

O NDE, em sua última reunião, iniciou a análise e discussão da Resolução CEPEX 567, de 37
24 de novembro de 2021, que trata da Creditação das Atividades de Extensão. SEGUNDO 38

ITEM - Aprovação de Atas anteriores. Para a ata da 155ª reunião (realizada em 09 de 39

dezembro de 2021), foi solicitada, pela Prof.ª Lídia Maria da Fonte de Amorim, a inclusão 40

dos números de vagas do concurso TRM, no terceiro item da pauta, o que foi prontamente 41

atendido. Na sequência, as atas das reuniões 155 e 156 (extraordinária, realizada em 16 42

de dezembro de 2021) foram aprovadas. TERCEIRO ITEM - Reingresso Sem 43

Concurso/Revinculação - Vinicius Moreira Huais. A Sr.ª Presidente apresentou o 44

processo de número 23069.169990/2021-43, recebido via SEI. Primeiramente, o processo 45

foi apresentado ao NDE, que indicou a avaliação do mesmo pela Comissão de Análise de 46

Solicitações de Transferência Interinstitucional. A citada Comissão procedeu, então, à 47

verificação e análise do processo e emitiu seu Parecer, afirmando-se desfavorável à 48

solicitação do discente. Este Parecer  foi lido ao membros do Colegiado de Curso, na 49

vigente reunião. Aberta a votação, o Colegiado manifestou-se anuente à decisão da 50

Comissão, aprovando seu parecer. Assim, com a manifestação de 12 (doze) dos 51
presentes, a solicitação do discente foi indeferida. QUARTO ITEM - Aprovação da 52

criação de disciplinas: "Práticas Especializadas em Análises Clínicas I" (MPT); 53

"Métodos Laboratoriais de Detecção de Resistência Bacteriana" (MPT). Os 54

formulários 13 de ambas as disciplinas optativas foram reencaminhados pelo 55

Departamento de Patologia (MPT) à Coordenação de Biomedicina, após o atendimento às 56

solicitações de ajuste feitas anteriormente pelo Colegiado de Curso, em sua 155ª reunião 57

ordinária. A Prof.ª Raiane C. Chamon, Chefe do MPT, disponibilizou-se a participar deste 58

momento da reunião para esclarecimento de eventuais dúvidas sobre as disciplinas em 59

pauta, o que foi aceito pelo Colegiado. Foi feita a apresentação e a leitura de ambos os 60

formulários. 4.1) Sobre a disciplina "Práticas Especializadas em Análises Clínicas I", a 61

Prof.ª Claudia Uchôa questionou se a disciplina terá pré-requisitos. Em resposta, a Prof.ª 62

Raiane Chamon informou que, para esta informação, o Formulário 13 não disponibiliza 63

campo específico; devido a isso, no Processo foi incluído um Ofício, que descreve que as 64

disciplinas do 6ª período de Biomedicina são pré-requisitos para alunos desse Curso. 65

Colocada em votação, a disciplina foi aprovada pela maioria dos presentes. Também foi 66

deliberado que a disciplina será uma optativa específica para a habilitação em Análises 67
Clínicas. 4.2) Sobre a disciplina "Métodos Laboratoriais de Detecção de Resistência 68

Bacteriana", foi feita a leitura do Formulário 13 e aberta a votação, sendo a disciplina 69

aprovada pela maioria, como optativa geral para as habilitações Análises Clínicas e 70

Pesquisa Científica (em suas três ênfases). QUINTO ITEM - Informes do D.A. Não houve 71

informes do DAJuP a serem apresentados. SEXTO ITEM - Assuntos gerais. Não houve 72

assuntos relevantes a serem tratados ou comunicados. Nada mais havendo a discutir ou 73

apresentar, a Coordenadora do Curso deu por encerrados os trabalhos de que eu, Renata 74

Pimentel dos Santos, lavro esta Ata, que lida e achada conforme, vai por mim assinada, 75

visada e assinada pela Coordenadora. Niterói, dezoito de janeiro de 2022. 76